
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  22 del  02.05.2012 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1402  del   07.05.2012 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Conferimento incarico per partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo 

“Promuovere la sostenibilita’ nei Comuni piccoli e medi – 2012” al fine della 
realizzazione dei Piani d’Azione (PAES) previsti dal Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors) della Commissione Europea. 

  
L’anno duemiladodici  addì  due del mese di  maggio alle ore  18.00  nella sala delle 

adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

- Il Comune di Malesco, coerentemente con quanto previsto/già avviato negli scorsi anni, 
intende avviare ulteriori iniziative per la promozione di interventi ed azioni finalizzati alla 
sostenibilità ambientale mediante la realizzazione di azioni volte al contenimento dei consumi 
energetici del territorio e delle emissioni climalteranti per i settori pubblico e privato. 

- L’obiettivo della riduzione delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti 
atmosferici deve essere perseguito anche attraverso politiche e interventi a livello locale oltre che 
nazionale e internazionale. Per perseguire questo obiettivo, i Comuni possono – tra l’altro – 
proporsi di realizzare un utilizzo razionale dell’energia negli usi finali e di promuovere l’efficienza 
energetica, così da coniugare vantaggi ambientali ed economici. 

- AzzeroCO2 è una società a responsabilità limitata costituita da Legambiente, Kyoto Club e 
dall’Istituto di ricerche Ambiente Italia ed offre ad Aziende ed Enti pubblici e privati la possibilità 
di contribuire attivamente alla riduzione della quota di emissioni climalteranti in atmosfera 
attraverso progetti mirati a neutralizzarne il carico ambientale. 

- AzzeroCO2  ha promosso e realizzato un programma specifico per gli enti locali, 
realizzando risultati positivi su più di 150 Amministrazioni Pubbliche con l’obiettivo strategico di 
supportarli nell’abbattimento delle proprie emissioni di anidride carbonica e nella riduzione dei 
consumi di energia attraverso le strategie d’intervento sopra descritte. L’attività di  AzzeroCO2 ha 
consentito alle Amministrazioni di ottenere numerosi finanziamenti dal Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare per l’installazione di impianti fotovoltaici sulle scuole e di 
impianti termici negli edifici pubblici. La missione di AzzeroCO2 è dunque quella di accompagnare 
le Amministrazioni Comunali nella promozione sul loro territorio delle politiche di sostenibilità per 
l’avvio di pratiche virtuose di utilizzo razionale dell’energia e di sfruttamento delle risorse 
rinnovabili. 

 
Considerato che:  
 
- la Commissione Europea, ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), 

un’iniziativa mirata a coinvolgere attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità 
energetica ed ambientale. Questa iniziativa, di tipo volontario, impegna le città europee a 
predisporre Piani d’Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall’Unione Europea al 2020, 
riducendo di oltre il 20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche locali che migliorino 
l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio 
energetico e l’uso razionale dell’energia. 

- Per favorire l’azione dei Comuni, la Fondazione Cariplo, nel triennio 2006-2008, ha 
finanziato un bando per promuovere e sostenere la realizzazione di audit energetici degli edifici dei 
Comuni piccoli e medi.  

- La Fondazione Cariplo, dando continuità all’esperienza condotta negli scorsi anni, ritiene 
opportuno sostenere l’adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all’iniziativa del Patto 
dei Sindaci e la realizzazione delle azioni ad esso correlate, nell’intento di diffondere concretamente 
un approccio al consumo razionale dell’energia e un maggiore ricorso alle energie rinnovabili. 

- La Fondazione Cariplo ha emanato un bando “Promuovere la sostenibilità energetica nei 
comuni medi e piccoli” che intende sostenere un processo di definizione di obiettivi ambiziosi e di 



realizzazione di azioni per la riduzione di emissioni climalteranti da parte dei comuni piccoli e 
medi, attraverso: 
 

1. l’adesione formale dei Comuni piccoli e medi al Patto dei Sindaci; 

2. la predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 

3. la redazione e l’adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

4. la predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal 
PAES; l’inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati predisposta dalla 
Fondazione Cariplo; 

5. il rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 

6. la sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 

tale Bando finanzia fino al 70% del valore della realizzazione dei PAES fino ad un importo 
massimo di 60.000€, la restante quota parte del progetto pari al 30% deve essere  finanziata dai 
Comuni attraverso l’allocazione di risorse interne alle singoli Amministrazioni, opportunamente 
formate nella gestione e nel monitoraggio delle azioni che verranno pianificate fino al 2020 
 

Visto che:  
 
- l’Amministrazione intende inoltrare apposita istanza di finanziamento per la realizzazione 

del PAES e  degli interventi ammessi a contributo da parte del Bando;  
- il Comune ha affidato ad AzzeroCO2 s.r.l. la predisposizione della documentazione e della 

domanda necessaria per la partecipazione al Bando Cariplo e che tale attività non comporterà alcun 
onere per il Comune 

- al fine di realizzare concretamente lo studio, la pianificazione degli interventi, il 
monitoraggio del progetto e l’attività di formazione e sensibilizzazione occorre un supporto 
professionale esterno 

- il Comune intende partecipare al Bando della Fondazione Cariplo in aggregazione con altri 
Comuni formando l’Unione dei Comuni formata fra i Comuni di: Domodossola, Malesco, Santa 
Maria Maggiore,  Craveggia, Antrona, Viganella, Bognanco, Seppiana, Montescheno.  

- l’Unione dei Comuni verrà formalizzata attraverso un Protocollo di Intesa (Accordo di 
partenariato) finalizzato alla partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la 
Sostenibilità nei comuni medi e piccoli” e, quindi, alla realizzazione dei Piani di Azione per 
l’Energia Sostenibile (PAES) previsti dal Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors) della 
Commissione Europea, nel testo che si allega al presente atto. 

 
Dato atto che è stato acquisito sul presente atto i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile resi rispettivamente dal Segretario Comunale Responsabile del Servizio Tecnico  
e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
All’unanimità dei voti espressi dai presenti per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di dare atto che il progetto, presentato dall’Unione dei Comuni per la partecipazione 
al Bando della Fondazione Cariplo avrà un valore complessivo di € 75.000,00)=  



(IVA inclusa) di cui il 70% del costo totale del progetto sarà coperto dal 
cofinanziamento della Fondazione Cariplo; 

2) Di dare atto che il progetto  prevede il versamento, ad AzzeroCO2, in caso di 
concessione del cofinanziamento da parte della Fondazione Cariplo, di un 
corrispettivo per un valore di € 52.500,00= complessive mentre la quota rimanente 
del 30%, sarà coperta dalle singole amministrazioni sotto forma di giorni/uomo 

3) Di dare atto che il costo del progetto relativo a codesta Amministrazione calcolato in 
rapporto alla popolazione residente è di € 6.000,00= (inclusa IVA)  

4) Di dare atto che la quota di contributo che verrà richiesta da codesta 
Amministrazione calcolata in rapporto alla popolazione residente è di € 4.200,00= 
(inclusa IVA)  

5) Di dare atto che la quota di cofinanziamento, relativa al personale coinvolto nel 
progetto, spettante a codesta Amministrazione calcolata in rapporto alla popolazione 
residente è di € 1.800,00=  (inclusa IVA)  

6) Di versare ad AzzeroCO2 gli importi pattuiti di cui sopra entro 30 gg. dal pagamento 
del contributo da parte della Fondazione Cariplo e dietro presentazione di regolare 
fattura 

7) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere accordo di partenariato nel testo che si 
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

8) Di comunicare l’adozione del presente atto alla Società incaricata, che dovrà 
predisporre ogni documento necessario per la partecipazione al Bando; 

9) Di individuare  il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale quale responsabile 
della progettazione e dell’attuazione del progetto interno alla Amministrazione. A 
questa persona sarà affidato il compito di mantenere i necessari rapporti con 
AzzeroCO2 e la Fondazione Cariplo 

10) Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei 
voti immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 
267/2000 

 

Parere di regolarità tecnica 
  
Visto con parere favorevole 
Data: 02.05.2012      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

      F.to    Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 02.05.2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
     F.to       Sartori Paola      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Del. G.C. N. 22 del 02.05.2012 
 

 
 
 

PROTOCOLLO D’INTESA – ACCORDO DI PARTENARIATO 
 

TRA I COMUNI DI DOMODOSSOLA, MALESCO, SANTA MARIA MAGGIORE, MALESCO, 
CRAVEGGIA, ANTRONA, VIGANELLA, BOGNANCO, SEPPIANA, MONTESCHENO 

PER LA REALIZZAZIONE DEI PIANI D’AZIONE PER L’ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) 
PREVISTI DAL PATTO DEI SINDACI (COVENANT OF MAYORS) DELLA COMMISSIONE EUROPEA 

 
BANDO CARIPLO ANNO 2012 

 
 

L’anno duemiladodici, addi _________ del mese di maggio, presso il Comune di Domodossola, 
 

TRA 
 

il Comune di Domodossola, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ……., autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del _______; 

 
il Comune di Malesco, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ….., autorizzato alla sottoscrizione 

del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del _______; 
 
il Comune di Santa Maria Maggiore, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ….., autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del _______; 
 
il Comune di Craveggia, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ………, autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del _______; 
 
il Comune di Antrona, rappresentato dal Sindaco pro – tempore …………., autorizzato alla 

sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del 
_______; 
 

il Comune di Viganella, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ……….., autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del 
_______; 
 

il Comune di Bognanco, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ………., autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del 
_______; 
 

il Comune di Seppiana, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ………., autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del 
_______; 
 

il Comune di Montescheno, rappresentato dal Sindaco pro – tempore ………., autorizzato alla 
sottoscrizione del presente atto con deliberazione di Giunta Comunale N. ____ del 
_______; 
 
 
 
  

 



PREMESSO CHE: 
 

i Comuni di Domodossola, Malesco, Santa Maria Maggiore, Malesco, Craveggia, Antrona, Viganella, 
Bognanco, Seppiana, Montescheno: 
 
� intendono avviare iniziative per la promozione di interventi ed azioni finalizzati alla sostenibilità 

ambientale, mediante la realizzazione di azioni volte al contenimento dei consumi energetici del 
territorio e delle emissioni climalteranti per i settori pubblico e privato; 
 

� condividono che l’obiettivo della riduzione delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti 
atmosferici deve essere perseguito anche attraverso politiche e interventi a livello locale oltre che 
nazionale e internazionale; 
 

 
� per perseguire l’obiettivo citato, intendono proporsi di realizzare un utilizzo razionale dell’energia 

negli usi finali e di promuovere l’efficienza energetica, così da coniugare vantaggi ambientali ed 
economici; 
 

� prendendo spunto dal bando Cariplo 2012, dedicato alla realizzazione di Piani d’Azione per l’Energia 
Sostenibile, ritengono importante operare con azioni congiunte, al fine di ottimizzare le risorse e 
favorire lo scambio di buone pratiche ed esperienze. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Art. 1 – Premesse 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa. 
 
Art. 2 – Oggetto 
 

Sottoscrizione accordo di partenariato per la partecipazione al Bando della Fondazione Cariplo 
“Promuovere la Sostenibilità nei Comuni piccoli e medi” 
 
Art. 3 - Ambito 

 
Con la sottoscrizione del presente Protocollo i Comuni di Domodossola, Malesco, Santa Maria 

Maggiore, Craveggia, Antrona, Viganella, Bognanco, Seppiana, Montescheno, al fine di dar corso alla 
realizzazione di Piani d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES), intendono dotarsi, in forma aggregata, di un 
progetto da sottoporre a finanziamento da parte della Fondazione Cariplo, nell’ambito del Bando relativo alla 
sostenibilità energetica dei Comuni piccoli e Medi (Bando 2012). 
 
Art. 4 – Durata  
 

Il presente protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione fino alla scadenza del progetto finanziato 
nell’ambito del Bando della Fondazione Cariplo “Promuovere la Sostenibilità nei Comuni piccoli e medi” 
(Bando 2012). Tale scadenza fa riferimento alla data indicata per la realizzazione del PAES (31 Novembre 
2013) e ai due anni successivi a tale data, necessari alle attività di monitoraggio e di inserimento dei dati 
nella Banca Dati predisposta da Fondazione Cariplo,  
 
Art. 5 – Impegni economici e finanziari 
 

Il valore del progetto stimato è di circa 61.983,5 € (oltre IVA) per un totale di 75.000 €. Tale costo 
peraltro verrà coperto per il 70% dalla Fondazione Cariplo per un totale di 52.500 €. 

Il restante 30% per un totale di 22.500 € dovrà essere impegnato dall’Unione dei Comuni nei 
successivi 2 anni intesi come giorni/uomo del personale comunale dedicati allo sviluppo del programma e 
all’attività di monitoraggio del PAES. 

 



In particolare il costo totale del progetto e l’impegno verrà ripartito tra i Comuni come riportato nella 
seguente tabella: 
 

Comune 
Numero 
Abitanti 

Valore Progetto 
(IVA inclusa) 

Finanziamento Fondazione 
Cariplo (70%) 

Quota parte dei 
Comuni (30%) 

Domodossola (capofila) 18475 44000 30800 13200 
Malesco 1478  6000 4200 1800 

Santa Maria Maggiore 1236  5000 3500 1500 
Craveggia 754  4000 2800 1200 

Montescheno 434 3500 2450 1050 
Antrona 418 3500 2450 1050 

Viganella 204 3000 2100 900 
Bognanco 245 3000 2100 900 
Seppiana 161  3000 2100 900 
TOTALE 23405 75000 52500 22500 

 
 
Art. 4 – Ruolo dei componenti 
 

I Comuni coinvolti agiscono unitariamente sia nella fase di predisposizione del progetto, sia, qualora 
il progetto presentato risulti finanziato, nella fase di attuazione e realizzazione del progetto medesimo 

 
I Comuni aderenti al presente Protocollo d’Intesa, operanti in forma aggregata per la finalità di cui 

all’art. 2, individuano il Comune di Domodossola quale soggetto capofila dell’aggregazione. 
 

Il Comune di Domodossola, in qualità di ente capofila, provvede: 
 

• a coordinare le attività dei Comuni aderenti con riferimento all’oggetto del presente Protocollo; 
 

• a presentare la domanda di contributo a valere sul Bando Cariplo per la “Promuovere la Sostenibilità 
energetica dei Comuni piccoli e medi”; 

 
I Comuni aderenti al presente Protocollo, si impegnano: 
 
• ad autorizzare il Sindaco di Domodossola, in qualità di legale rappresentante dell’ente capofila, alla 

presentazione della domanda di contributo a valere sul Bando Cariplo per la “Promuovere la 
Sostenibilità energetica dei Comuni piccoli e medi”; 

 
• ad introitare la quota di cofinanziamento assegnato da parte della Fondazione Cariplo; 

 
• ad affidare la redazione e la realizzazione del Progetto ad idoneo soggetto, in base alle competenze 

tecniche e professionali previste dal Bando; 
 

• a provvedere al pagamento del compenso spettante al soggetto incarico della redazione e 
realizzazione del Progetto oggetto di finanziamento; 

 

• a coprire, qualora il progetto venga finanziato, la quota rimanente del costo complessivo del 
progetto, sotto forma di giorni/uomo, per ogni singolo Comune; 
 

• a demandare al Comune di Domodossola, in caso di concessione del cofinanziamento da parte della 
Fondazione Cariplo, l’incarico di mantenere i rapporti con la Fondazione Cariplo per la fase di 
rendicontazione del progetto; 
 

• ad individuare, all’interno di ogni singolo Comune, un responsabile della progettazione e 
dell’attuazione del progetto interno cui sarà affidato il compito di mantenere i necessari rapporti con 
l’incaricato della redazione e dell’attuazione del Progetto e con la Fondazione Cariplo. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
Comune di Domodossola ____________________________ 
 
Comune di Malesco ____________________________ 
 
Comune di Santa Maria Maggiore  ____________________________ 
 
Comune di Craveggia ____________________________ 
 
Comune di Antrona _________________________ 
 
Comune di  Viganella_________________________________ 
 
Comune di Bognanco _______________________ 
 
Comune di Seppiana __________________________ 
 
Comune di Montescheno _________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  07.05.2012,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 07.05.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 07.05.2012 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 07.05.2012 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


